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1.    WSTĘP

1.1. Przedmiot Specyfikacji Technicznej

Przedmiotem niniejszej ST są wymagania dotyczące wykonania i odbioru robót tynkarskich

1.2. Zakres stosowania ST

Specyfikacja Techniczna zawiera informacje oraz wymagania wspólne dotyczące wykonania i odbioru Robót, które zostaną 
zrealizowane w ramach zadania - Standaryzacja i przebudowa  Domu Pomocy Społecznej w Tarnówku ; 
Gmina Kruszwica 88-121 Chełmce ;  dz. nr ew. 20 w zakresie robót tynkarskich

1.3. Określenia podstawowe

Mieszanki tynkarskie podział:
1. Tynk gipsowe zawierające gips:

■tynk gipsowy
■tynk gipsowo-wapienny 
■tynk gipsowy ciepłochronny

2. Tynk wapienne, cementowo-wapienne i cementowe:
■tynk  wapienny  z  wapnem  suchogaszonym  (hydratyzowanym)  hydraulicznym  lub
pokarbidowym (tylko warstwy zewnętrzne)
■tynk cementowo-wapienny
■tynk cementowy
■tynk cementowo-wapienny ciepłochronny, tynk cementowo-wapienny lekki
■tynk szlachetny

3. Inne spoiwa:
■Masy tynkarskie żywiczne (akrylowe)
■Masy krzemianowe (sylikatowe)
■Masy tynkarskie silkonowe

Podział wg PN-90/B-14501 c - zaprawa cementowa, cw - zaprawa cementowo-wapienna, w - zaprawa wapienna, g - zaprawa gipsowa, 
gw - zaprawa gipsowo-wapienna, cgl - zaprawa cementowo-gliniana.

Podłoże  tynkarskie  jest  to  powierzchnia  budynku  przeznaczona  do  otynkowania,  zapewniająca  pewne  i  trwałe 
połączenie.

Pozostałe  określenia  są  zgodne  z  obowiązującymi  Polskimi  Normami  oraz  z  definicjami  podanymi  w ST WO  00.00 
„Wymagania ogólne" i w ST B-O-01.02.01 „Roboty ziemne - Wymagania ogólne".

1.4.    Ogólne wymagania dotyczące Robót

1.Ogólne wymagania dotyczące Robót podano w STT - 00 „Wymagania ogólne".

2.Wykonawca  jest  odpowiedzialny  za  jakość  wykonania  Robót  oraz  za  ich  zgodność  z  Dokumentacją
Projektową i ST.

2.    MATERIAŁY

2.1.    Ogólne zasady stosowania materiałów

Tynki  gipsowe  i  zawierające  gips  (  nakładane  jednowarstwowo),  oraz  tynki  wapienne  mogą  być  stosowane  tylko 
wewnątrz.

Tynki gipsowe-ciepłochronne mogą być stosowane na zewnątrz.
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Tynki  cementowo-wapienne  i  cementowe,  a  także  tynki  na  wapnie  hydraulicznym  mogą  być  stosowane  zarówno 
wewnątrz, jak i na zewnątrz.

Tynki cementowe nadają się do pomieszczeń o dużym obciążeniu wilgocią ( podział przyjęto ze względu na ciśnienie 
cząstkowe pary wodnej pi>17,5 hPA) takich jak kuchnie przemysłowe, pomieszczenia natryskowni) oraz na cokoły i ściany 
piwniczne zewnętrzne

Tynki  cementowo-wapienne  ciepłochronne  z  dodatkiem  perlitu  są  z  reguły  tynkami  nakładanymi  ręcznie  (do 
maszynowego nakładania  tych tynków przeznaczone są  agregaty tynkarskie  ze  specjalnym  oprzyrządowaniem). 
Tynki te są stosowane jako tynki podkładowe

Tynki cementowo-wapienne ciepłochronne z dodatkiem kolek styropianowych są tynkami maszynowymi i stosowane są 
jako tynki podkładowe

3. SPRZĘT

3.1. Ogólne wymagania dotyczące sprzętu  

1.    Ogólne wymagania dotyczące Sprzętu podano w STT - 00 „Wymagania ogólne".

3.2. Sprzęt do wykonania robót  

W trakcie prac przygotowawczych skorzystamy ze szpachelki, szczotki drucianej, młotka murarskiego, taśmy malarskiej, 
folii oraz wałka bądź pędzla malarskiego. Do przygotowania masy potrzebne będzie elastyczne wiadro oraz wiertarka z 
mieszadłem. Do wykonania i obróbki gładzi wykorzystamy długą i krótką pacę stalową, szpachelkę kątową, przyrząd do 
szlifowania wraz z siatką lub papierem ściernym, okulary i maskę przeciwpyłową.

4. TRANSPORT

1.    Ogólne wymagania dotyczące Transportu podano w STT - 00 „Wymagania ogólne".

5. WYKONANIE ROBÓT

5.1. Ogólne zasady wykonania Robót  

1.    Ogólne wymagania dotyczące wykonania Robót podano w STT - 00 „Wymagania ogólne".

5.2. Podłoża tynkarskie - warunki przygotowania

Rodzaje ściennych i stropowych materiałów budowlanych.

Znajdujące  się  na  rynku  materiały  budowlane,  przeznaczone  do  budowy  ścian  i  stropów,  możemy  podzielić  w 
następujący sposób:

■cegła pełna, dziurawka, kratówka, pustaki ceramiczne,
■beton lekki - bloczki i prefabrykaty,
■beton porowaty (gazobeton) - bloczki i prefabrykaty, beton zwykły i zbrojony,
■związane  cementem  bloczki  wiórowe  (zwykłe  lub  z  wbudowaną  izolacją  dodatkową),  związane
cementem wiórowe płyty izolacyjne zwykłe i wielowarstwowe,
■związane  cementem  lub  magnezytem  płyty  izolacyjne,  płyty  pilśniowe,  paździerzowe,  pustaki  stropowe  -
betonowe lub ceramiczne,
■stropy betonowe - wylewane (płyty monolityczne betonowe i żelbetowe),
■elementy stropowe prefabrykowane.

Żądania  i  wymagania,  dotyczące ścian i  sufitów, regulują  odpowiednie  normy dotyczące poszczególnych  materiałów 
budowlanych.
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Wymagania dotyczące podłoża tynkarskiego.

Podłoże tynkarskie ma wpływ na wybór materiału tynkarskiego,  ale przede wszystkim na  sposób  nakładania i 
obróbki tynku (wstępne przygotowanie podłoża, grubość tynku, itp.).

Przed rozpoczęciem prac tynkarskich wykonawca musi zbadać przydatność podłoża pod tynkowanie.

Badanie  podłoża  następuje  na  podstawie  normy oraz  bezpośrednio  na  podstawie  oględzin,  próby  ścierania,  drapania 
(skrobania) oraz zwilżania , a także aktualnych zaleceń producenta.

Wadliwe wykonanie podłoża  podczas prac budowlanych może mieć wpływ na jakość i trwałość gotowego tynku (np. 
powstawanie rys).

Wykonawca, przed przystąpieniem do prac tynkarskich, z reguły nie ma możliwości stwierdzenia i skontrolowania 
ukrytych wad podłoża.

Należy  pamiętać  przede  wszystkim  o  wymaganiach,  dotyczących  równej  powierzchni  pod  tynk:  zlikwidować  przed 
otynkowaniem  wszelkie  nierówności,  takie  jak:  wystające  cegły,  bloczki,  kamienie.  Nieregularna  grubość  tynku 
zwiększa ryzyko powstawania rys.

Również groźne są otwarte lub nie uzupełnione fugi. W takim przypadku warstwa tynku stanowi most nad otwartą fugą i 
już niewielkie zmiany termiczne (naprężenia, odkształcenia) mogą powodować zarysowania i spękania.

W przypadku  wykonania  murów wypełniających  (np.  konstrukcje  szkieletowe  żelbetowe,  stalowe,  drewniane)  należy 
zwrócić  szczególną  uwagę  na  prawidłowe  wykonanie  szczelin  dylatacyjnych,  fug  zamykających  i  łączących  oraz 
ewentualne zastosowanie odpowiednich profili.

Podłoże pod tynk musi być:

■równe,
■nośne i mocne,
■wystarczająco stabilne,
■jednorodne, równomiernie chłonne; hydrofilne (zwilżalne),
■szorstkie, suche, odpylone, wolne od zanieczyszczeń,
■wolne od wykwitów,
■nie zamarznięte, o temperaturze powyżej + 5°C.

Ostrzeżenia i wskazówki.

Zleceniobiorca  powinien  przedstawić  inwestorowi  wszelkie  wątpliwości  dotyczące  wykonania  prac  tynkarskich, 
wskazać możliwość powstania spodziewanych usterek oraz przedstawić pisemnie propozycję rozwiązania tych problemów.

Wskazówki:
Niemal stałym elementem ostrzeżeń i wskazówek są znajdujące się na każdej budowie odsłonięte, układane na posadzkach  
różnego  rodzaju  rury  i  przewody  instalacyjne.  Niebezpieczeństwo  uszkodzenia  tych  rur  i/lub  ich  izolacji  podczas  
tynkowania jest relatywnie duże. Może się także zdarzyć, że nie zabezpieczone rury metalowe zaczną korodować na skutek  
kontaktu z zaprawą. Tego rodzaju szkody mogą pojawić się nawet kilka lat po otynkowaniu powierzchni.

Przygotowanie podłoża - naprawa podłoża.

Przygotowanie podłoża jest zabiegiem mającym na celu uzyskanie podłoża, spełniającego wymagania  podane w PN-
707B-10100 pkt. 3.3.2.

Przygotowanie podłoża - obróbka wstępna.

Obróbka wstępna  podłoża  służy trwałemu  i  silnemu związaniu  tynku  z  podłożem.  Wiąże  się  z
zastosowaniem środka zwiększającego przyczepność (np. obrzutki wstępnej).

Ochrona budynków w stanie surowym przed działaniem szkodliwych warunków atmosferycznych.

Wpływ warunków atmosferycznych, a w szczególności deszczu, na surowy mur jest największy podczas murowania. Może 
później prowadzić do powstawania uszkodzeń tynku (np. wykwity, spękania, rozsadzanie, itp.).

Przed rozpoczęciem, a także w trakcie wykonywania prac tynkarskich należy uwzględnić następujące zasady:

■zabezpieczenie przeciw wpływom atmosferycznym składowanych materiałów budowlanych
■prawidłowe wbudowanie materiałów budowlanych,

5



SST-01.5  STANDARYZACJA I PRZEBUDOWA DOMU POMOCY SPOŁECZNEJ W TARNÓWKU
                TYNKI
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

■zakrywanie wierzchniej części muru podczas dłuższych przerw w pracy, szczególnie przed         weekendem,
■możliwie najwcześniejsze wykonanie obrzutki wstępnej (patrz tabele użytkowe rozdz. 4),
■możliwie  najszybsze  wykonanie  zadaszenia  chroniącego  przed  deszczem.  Woda  opadowa  nie  może
wnikać w mur,
■zabezpieczenie   przed   działaniem   wód   opadowych    poprzez   balkony,   tarasy,   otwory   instalacyjne,
parapety, nie zabezpieczone kominy itp.

Przerwy technologiczne w stanie surowym dla podłoży tynkarskich.

Niezbędne jest  dotrzymywanie  czasu  schnięcia  oraz  wiązania  odpowiedniego  dla  różnych  materiałów,  budowlanych 
podłoża (im dłużej tym lepiej). Po upływie tego czasu ryzyko powstawania rys maleje.

W pierwszej kolejności należy wykonywać tynki wewnętrzne, jastrychy, a następnie tynki zewnętrzne. Wykonywanie 
tynków zewnętrznych przed tynkami wewnętrznymi i jastrychami stanowi  niebezpieczeństwo dla jakości tynku. 
Może prowadzić do powstawania rys, przebarwień i innych uszkodzeń.
Wyraźnie wydłuża się czas schnięcia tynku.

Ogólne sprawdzenie podłoża.

Aby  ocenić  wady  materiału,  odpryski,  łuszczenie  oraz  piaszczenie  czy  też  właściwości  powierzchni  wierzchniej 
należy posłużyć się próbą ścierania, drapania lub zwilżania.

Próba ŚCIERANIA przeprowadzana jest przez przetarcie dłonią powierzchni pod tynk.

Próba DRAPANIA polega na wyrywkowym badaniu przy pomocy twardego, ostrego przedmiotu.

Chłonność  podłoża  i  jego  wilgotność  określana  jest  przy  pomocy  próby  zwilżania.  Próba  ZWILŻANIA  polega  na 
zraszaniu muru w wielu miejscach czystą wodą.

Sprawdzenie w zależności od podłoża i stosowane środki zaradcze.

Cegła pełna, dziurawka, kratówka, pustak ceramiczny, bloczki i elementy z betonu lekkiego.
Mur musi być wykonany zgodnie z tolerancją wymiarową uwzględnioną przez normy. Materiały budowlane
dopuszczone do stosowania muszą posiadać wymiary mieszczące się w tolerancji, aby nie powodowały zbyt dużych różnic 
w grubości tynku.

Spoiny murarskie  (poziome i  pionowe) nie mogą być ani  zbyt  głębokie,  ani  zbyt  wystające przed lico muru -przed 
nałożeniem tynku należy je ewentualnie wyrównać.

Przy układaniu bezspoinowym (bez zaprawy murarskiej) puste szczeliny nie mogą być większe niż 5 mm.  Tego typu 
szczeliny i inne ewentualne uszkodzenia należy wypełnić najpóźniej 3 dni przed rozpoczęciem tynkowania (nie stosować 
w tym celu obrzutki wstępnej).

Wykwity (naloty, "włoski" - sól krystalizująca na powierzchni), naruszające przyczepność tynku do podłoża, muszą zostać 
bezwzględnie usunięte. Należy to zrobić na suchym murze, przy pomocy szczotki drucianej.

Jeżeli  metoda czyszczenia szczotką nie da odpowiednich rezultatów, należy ustalić dokładnie przyczynę powstawania 
wykwitów i przy pomocy specjalistów zastosować skuteczną metodę oczyszczenia muru.

Gazobeton.

Ubytki  narożników,  dziury  i  niewielkie  nierówności  podłoża  pod  tynk  trzeba,  min.  3  dni  przed  rozpoczęciem  prac 
tynkarskich, obrzucić i zatrzeć na ostro, stosując materiał używany później do tynkowania.

Dodatkowo należy zwrócić  uwagą na ogólne  wskazówki  dotyczące przygotowania  podłoża:  nakładanie  tynku  na  mur  z 
gazobetonu może odbywać się tylko na dojrzały mur. W przypadku gdy mur jest mocno zawilgocony nie wolno go tynkować,

przed  przystąpieniem  do  tynkowania  mur  należy  gruntownie  oczyścić  miotłą.  Zakurzony  mur  należy  na  sucho 
wyszczotkować,  przy  ciepłej  i  wietrznej  pogodzie  bardzo  istotne  jest  zmoczenie  podłoża.  Podczas  moczenia  trzeba 
uważać,  aby woda nie  wytworzyła  na powierzchni błony wodnej (przy tynkach gipsowych używa się  środków 
gruntujących wyrównujących chłonność podłoża).

Beton i żelbet.

Powszechnie przyjmuje się,  że  beton jest gotowy  do tynkowania w  lecie po 8 tygodniach od  betonowania, w 
zimie po 80 dniach bez mrozu 

Na powierzchniach betonowych,  które  po próbie zwilżania  wykażą,  że  są zanieczyszczone olejem  szalunkowym, 
sadzą,  kurzem czy  innymi  czynnikami,  nie  można nakładać  tynku.  Jeżeli  oleju  szalunkowego nie można zmyć, 
musimy zastosować inne odpowiednie środki (np. piaskowanie, czyszczenie parą wodną z uwzględnieniem czasu schnięcia 
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lub użycie specjalnego preparatu odtłuszczającego ).

Na szczególnie  gładkie powierzchnie betonowe  (płyty stropowe, płyty kanałowe), a także przy betonach o  widocznej 
silnej  chłonności  lub  zawierających  specyficzne  dodatki  (np.  dodatki  uszczelniające)  należy  w  sposób  szczegółowy 
dokonać oceny podłoża pod tynkowanie i dobrać odpowiednią powłokę gruntującą (ewentualnie odpowiedni podkład).

Mokry beton.
Powierzchnie  betonowe mokre,  wilgotne,  ew. ze  skroploną parą wodną na powierzchni  wierzchniej,  a także beton o 
wilgotności szczątkowej przekraczającej 4% masy, nie może być tynkowany.

Beton o wilgotności od 2,5% do 4%.
Przyjmuje się, że po 8 tygodniach od betonowania w lecie, a po 80 dniach bez mrozu w zimie, wilgotność szczątkowa 
betonu jest mniejsza niż 4% masy. Kontrolujemy to przy pomocy zwilżania. Jeżeli kolor zwilżonej powierzchni zmieni się z 
jasnego na ciemny i znikną wszystkie kropelki wody w ciągu 5 minut, oznacza to, że możemy rozpocząć tynkowanie.
Na wszystkie powierzchnie betonowe o wilgotności 2,5-4% muszą być stosowane odpowiednie mostki adhezyjne 
(produkty zwiększające przyczepność). Są one zalecane przez każdego producenta tynków gipsowych.
Beton o wilgotności do 2,5 %.
Możliwe jest tynkowanie dobrze chłonących i szorstkich powierzchni betonowych o wilgotności szczątkowej  poniżej 
2,5% bez stosowania środków gruntujących (mostków adhezyjnych).  Nie dotyczy to gładkich powierzchni takich 
jak   płyta   stropowa,   spód   schodów,   gładkie  ściany   (patrz  tabela    1).   Przy  dobrze  chłonących  wodę 
powierzchniach,  a  także  dobrze  wyrównanych  powierzchniach  betonowych  możliwe  jest  nanoszenie  tynków 
cienkowarstwowych.

W odniesieniu  do  tynków  cementowo  -  wapiennych  (wewnętrznych  i  zewnętrznych)  na  ścianach  i  stropach 
betonowych obowiązują następujące dodatkowe zasady:

■lekkie  zawilgocenie  betonu  (maks.  do  4%  masy)  może  mieć  pozytywny  wpływ  na  przyczepność  do
podłoża tynków cementowo - wapiennych,
■w  przypadku  wilgotnego  i/lub  bardzo  gładkiego  podłoża  może  dojść  do  obsuwania  się  mokrej
zaprawy z powierzchni ściany,
■jeżeli  podłoże  betonowe  jest  bez  zarzutu,  a  próba  zwilżania  wykazała,  że  można  rozpocząć  tynkowanie,
należy przystąpić do nanoszenia środka zwiększającego przyczepność zaprawy tynkarskiej.

Obróbka tynku w miejscach szczególnych na podłożach betonowych.

W miejscach połączeń i styków z innymi materiałami tworzącymi ścianę (filary, ściana z cegły, stropy betonowe itp.) 
należy przed wygładzaniem i zacieraniem tynku wykonać nacięcie kielnią tynku aż podłoża  lub osadzić odpowiedni 
profil tynkarski.

Przy konieczności dylatowania powierzchni otynkowanych stropów betonowych należy wykonać pionowe nacięcie tynku 
w krawędziach  wzdłuż  ścian  okalających  strop  (nacięcia  można  wykonać  również  w tynku  na  stropie;  analogia  do 
dylatowania podkładów posadzkowych). Zwłaszcza stropy narażone na obciążenia termiczne.

Prace tynkarskie można rozpocząć dopiero po dostatecznym wyschnięciu muru.
Płyty nie mogą być pokryte pyłem ani żadnymi substancjami izolacyjnymi (olej szalunkowy, woski itp.), powierzchnie 
zabrudzone należy koniecznie oczyścić. Mokre, wystawione na działanie warunków atmosferycznych płyty należy 
poddać suszeniu w odpowiedniej temperaturze (ciepła, sucha pogoda). Niedozwolone jest nakładanie tynku na 
zamarznięte, wychłodzone podłoże (temp. ≤+5°C).

Przed wykonaniem wstępnej obrzutki lub przed tynkowaniem powierzchnie ścienne należy oczyścić, luźne elementy 
usunąć i uzupełnić właściwym materiałem (zgodnie z zaleceniami producenta). Szczeliny o szerokości ponad 5mm należy 
wypełnić na płasko odpowiednim materiałem nie powodującym mostków termicznych.

5.3.    Tynkowanie

Wykonawca prac tynkarskich powinien posiadać umiejętności zawodowe, aby prawidłowo ocenić podłoże pod tynk.

Podane w punkcie 2.2.1. wymagania dotyczące podłoża pod tynk muszą być spełnione. Wszystkie  odstępstwa od 
wyszczególnionych warunków (narzucone zbyt krótkie terminy oddania obiektu lub poszczególnych etapów robót) 
mają  znaczący wpływ na  jakość prac tynkarskich.  Mogą wymagać  przeprowadzenia  prac  dodatkowych,  znacząco 
utrudnić prace tynkarskie lub też stać się przyczyna późniejszych uszkodzeń tynku.

Najpóźniej  w momencie wykonania obrzutki wstępnej musi być już wiadome, jaką przewidziano wierzchnią warstwę 
tynku, aby odpowiednio dostosować powierzchnię obrzutki (lub jej szorstkości) do rodzaju tynku wierzchniego (płytek 
ceramicznych lub innej powłoki).
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Wpływ warunków pogodowych.

Ogólne reguły, dotyczące wykonywania prac budowlanych nie odnoszą się do wszystkich warunków pogodowych i w 
szczególności w okresie zimowym mają ograniczone zastosowanie.

Prace tynkarskie mogą być wykonywane bez specjalnych zabezpieczeń tylko wtedy, gdy temperatura  powietrza, 
materiału oraz podłoża tynku jest wyższa niż +5° C.
Narzuconą warstwę tynku należy zabezpieczyć przed mrozem do czasu stwardnienia i wyschnięcia

Zbrojenie tynku.

Zbrojenie tynku ma na celu ograniczenie powstawania rys. Zbrojenie powierzchniowe (siatki z włókien szklanych lub 
drutu  i  inne)  nie  wyklucza  całkowicie  ryzyka  powstania  rys,  ale  je  w  znacznym  stopniu  redukuje.  Zbrojenie 
powierzchniowe nie jest nośnikiem tynku (patrz pkt 3.4. i 3.5.).

Zgodnie  z  bieżącym stanem techniki,  przy  stosowaniu tynków cementowo -  wapiennych,  wtopienie  siatki  z  włókien 
szklanych na wstępnie utwardzonej pierwszej warstwie tynku daje największe zabezpieczenie przed  powstawaniem rys i 
spękań. Należy pamiętać o zakładkach oraz zbrojeniu diagonalnym przy otworach okiennych, drzwiowych i innych.

W przypadku wykańczania podłoża materiałem cienkowarstwowym i konieczności częściowego zbrojenia  tynkowanej 
powierzchni (np. tylko nadproży okiennych), należy sąsiadujące z nimi nie zbrojone powierzchnie  również pokryć tym 
samym materiałem.
Powoduje  to  wyrównanie  nieznacznych  nierówności,  zapewnia  równomierne  wchłanianie  wody  oraz  zapobiega 
powstawaniu plam.

Bruzdy i przebicia.

Wypełnienie bruzd i przebić musi być wykonane nie później niż 3 dni przed rozpoczęciem prac tynkarskich.

Wskazówki dla instalatorów, elektryków oraz murarzy.

Rodzaj zaprawy mocującej lub wypełniającej  należy odpowiednio dobrać do przewidzianej zapraw tynkarskiej 

oraz zależnie od przeznaczenia pomieszczenia 

Tynkowanie pomieszczeń o dużej wilgotności oraz pod płytki ceramiczne.

Wszystkie powierzchnie przeznaczone do okładania płytkami ceramicznymi muszą zostać przed  rzystąpieniem do 
prac tynkarskich dokładnie określone w projekcie budowlanym. Powierzchnie te tynkuje się jednowarstwowo, nie mogą 
one być także zacierane ani wygładzane.

Już wygładzone lub zatarte powierzchnie należy przed pokryciem płytkami zmatowić i oczyścić z pyłu. Nie wymaga się, 
aby małe powierzchnie - takie jak na przykład cokoliki - nie były zacierane lub wygładzane.

Tynk (cementowo -  wapienny oraz gipsowy) musi odznaczać się  minimalną grubością  10mm i  posiadać minimalną 
wytrzymałość na ściskanie.
W każdym wypadku konieczna jest ocena przydatności fabrycznej zaprawy tynkarskiej do wykorzystania jako tynk w 
danej grupie zawilgocenia i pod płytki ceramiczne.

Profile tynkarskie.

Wśród profil tynkarskich wyróżnimy m.in. profile narożnikowe, prowadzące i specjalne (np. dylatacyjne, o stosowaniu 
których  decydują  warunki  konstrukcyjne).Przy  stawianiu  budynków  może  okazać  się  niezbędne  (statyka  budowli) 
wykonanie przerw w określonych miejscach. Tego typu styki należy wykonać zgodnie z ich przeznaczeniem, aby uzyskać 
odpowiednie  zabezpieczenie  przed  ruchami  statycznymi  budynku.Przerwy  konstrukcyjne  wykonuje  się  stosując 
odpowiednie do tego celu profile tynkarskie.  Rodzaj wymaganej fugi i profilu należy określić w opisie technicznym 
budynku.

Uwzględniając problemy fizyki budowli opracowano bogaty zestaw profili  tynkowych wykonanych z metalu, drutu i 
tworzywa sztucznego.

6.    KONTROLA JAKOŚCI ROBÓT

6.1. Ogólne zasady kontroli  

1.    Ogólne wymagania dotyczące kontroli jakości Robót podano w STT - 00 „Wymagania ogólne".
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6.2. Kontrola jakości - wymagania

Uwagi ogólne.

Wykonany   tynk   musi   wykazywać  odpowiednie   dla   danego   produktu  właściwości   oraz   odpowiadać wymaganiom 
określonym normami.
Tynk musi być mocno związany z podłożem.
W przypadku powierzchni pokrywanych okładzinami ceramicznymi i/lub wystawionych na działanie wilgoci  należy 
stosować się do uwag przedstawionych w pkt. 3.7. oraz w tabeli 3.

Powierzchnia tynku.

Gotowa, tzn. dostatecznie wyschnięta powierzchnia tynku musi charakteryzować się wymaganymi właściwościami. Patrz - 
ulotki  informacyjne  1,2,3  -  Powierzchnia  tynku.  Przed  wykonaniem robót  należy  z  inwestorem dokładnie  omówić 
oczekiwany rezultat prac tynkarskich.
Pęcherze w gotowej powierzchni tynku są niedopuszczalne. Patrz ulotki informacyjne 1,2,3.
Krawędzie, profile oraz fugi muszą wykazywać idealnie prostoliniowy przebieg, nie mogą być naruszone ani pofalowane.

Rysy, przyczyny ich powstawania.

Rysy mogą mieć różnorodne przyczyny, między innymi:
■osiadanie podłoża,
■zróżnicowane obciążenia (technologiczne, użytkowe),
■zmienione obciążenia budowli (np. na skutek przebudowy),
■zbyt szybkie wysychanie,
■kurczenie się i pełzanie,
■niekorzystne formaty powierzchni (brak podziału),
■zetknięcie się elementów budowlanych o różnych właściwościach,
■otwarte fugi,
■ zapadnięte narożniki,
■otwory w ścianach (zbrojenie diagonalne otworów),
■deformacje  stropu  najwyższej  kondygnacji  oraz  innych  elementów  nośnych,  różne  obciążenia  termiczne
(np. słońce/ cień, jasne/ ciemne kolory), zróżnicowany układ kolorystyczny w obrębie jednej powierzchni,
■wstrząsy (ruch drogowy, trzęsienia ziemi),
■i inne.

Jeżeli po zakończeniu tynkowania zarysują się kształty elementów konstrukcyjnych ściany (zarysy cegieł lub  bloczków, 
zapadnięte  spoiny,  rysy),  to  można  przyjąć  jedną  z  następujących  przyczyn:  źle  wybrany  początek  tynkowana  (np. 
kurczenie się podłoża pod tynk nie zostało jeszcze zakończone, wpływy warunków atmosferycznych w danej porze 
roku), zbyt wysoka wilgotność podłoża pod tynk (np. brak ochrony podłoża   przed wpływem warunków atmosferycznych),
niefachowe przygotowanie  podłoża pod tynk (np.  zbyt  szerokie  i/lub głębokie  spoiny,  źle  wykonany beton na  placu 
budowy), wadliwe wykonanie prac tynkarskich (np. niezgodnie z wytycznymi obróbki).

Gotowy  tynk  nie  może  wykazywać  żadnych  rys  pęknięć  o  szerokości  ponad  0,2mm.  Większa  liczba  i/lub 
koncentracja rys i pęknięć (również tych dopuszczalnych) nie może naruszać właściwości  użytkowych obiektu i 
zasad fizyki budowli.
Ocena może zostać dokonana jedynie w ramach specjalistycznej ekspertyzy. Przed ewentualną naprawą konieczne jest 
każdorazowo określenie przyczyn powstania pęknięć, ich szkodliwości oraz przewidywanego czasu trwania pojawiania się 
rys.

Malowanie, powlekanie, płytki ceramiczne i inne okładziny.

Przy dalszej obróbce powierzchni tynku (przy nakładaniu powłok, okładzin, płytek itp.) konieczne jest stosowanie się 
do poniższych uwag.

Farby i powłoki malarskie.

Do pokrycia  farbami i  powłokami malarskimi nadaje  się  osuszona,  utwardzona oraz  dostatecznie  przereagowana 
(karbonatyzacja) powierzchnia tynku.

W przypadku  tynków  gipsowych  farby  krzemianowe  mają  ograniczony  zakres  zastosowania,  ewentualnie  jest  wtedy 
konieczne  wstępne  przygotowanie  powierzchni,  zgodnie  z  instrukcjami  producenta  farby.  Zaleca  się  wcześniejsze 
przetestowanie farb na powierzchniach próbnych.

Okładziny,  tapety  oraz  małoformatowe  płytki  ceramiczne  (wytwarzające  nieznaczne  naprężenia
w tynku).

Stosowanie ich dopuszcza się bez ograniczeń na wszystkich typach tynków. W  przypadku tynków zawierających  gips 
konieczne jest wstępne  przygotowanie powierzchni.  Należy przestrzegać danych producenta okładzin.

9



SST-01.5  STANDARYZACJA I PRZEBUDOWA DOMU POMOCY SPOŁECZNEJ W TARNÓWKU
                TYNKI
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Okładziny,  ciężkie  tapety,  płytki  ceramiczne,  mozaiki  oraz  okładziny  klejone  (wywołujące  większe  naprężenia  w 
tynku). Ze względu na dodatkowe naprężenia ścinające występujące w tynku, tego typu materiały mogą być stosowane 
wyłącznie  na  fabrycznej  zaprawie tynkarskiej  o  wytrzymałości  na  ściskanie  ≥ 2 N/mm2.  Należy dokonać  wstępnego 
przygotowania powierzchni lub uszczelnienia, zależnie od stopnia narażenia na działanie wilgoci .

Początek prac zależy od stopnia wyschnięcia tynku, a w przypadku tynków wapiennych lub cementowo -wapiennych 
także od stopnia stwardnienia tynku (karbonatyzacja).

7. OBMIAR ROBÓT

1.Ogólne wymagania dotyczące obmiaru Robót podano w STT - 00 „Wymagania ogólne".

2.Jednostką obmiaru jest:

■m2

8. ODBIÓR ROBÓT

8.1.    Ustalenia ogólne dotyczące odbioru robót

1.Ogólne wymagania dotyczące odbioru Robót podano w STT - 00 „Wymagania ogólne".
2.Roboty wymienione w ST podlegają zasadom odbioru robót zanikających.

8.2.    Ustalenia szczegółowe dotyczące odbioru robót

Wymogi dla uzyskania wymaganej jakości tynku:

■brak niepożądanych pęknięć powierzchni,
■materiały wykorzystane do konstrukcji ścian i stropów oraz zaprawy murarskie i tynkarskie powinny
posiadać stosowne dokumenty, zapewniające ich jakość oraz dopuszczające do obrotu i stosowania w budownictwie,
■stan  surowy  budynku  powinien  spełniać  wymogi  norm  i  warunków  technicznych  wykonania  i  odbioru  robót 
budowlanych oraz zasad sztuki budowlanej,

OCZEKIWANIA W ODNIESIENIU DO JAKOŚCI
Powierzchnia  wapiennego  lub  cementowo  -  wapiennego  tynku  zacieranego  uzależniona  jest  od  rodzaju  ziarna  w 
materiale tynkarskim oraz od wielkości największych ziaren, która - w zależności od rodzaju produktu - wynosi 0,6 -;- 
1,4mm.
Największe  ziarno  w  materiale  tynkarskim  otoczone  jest  drobnymi  składnikami  tynku  i  częściowo  lub  w  całości 
wystaje ponad powierzchnię tynku. Miejsca pomiędzy dużymi ziarnami mają strukturę drobnoziarnistą  i z tego względu 
lekkie "piaszczenie" się tynku (próba ścierana dłonią) nie jest uważane za wadę wykonania.

Powierzchni  wapiennego  lub  cementowo  -  wapiennego  zacieranego  tynku  nie  należy  porównywać  z  tynkiem 
drobnoziarnistym (tynk nawierzchniowy na tynku podkładowym).
(Wygładzoną powierzchnię można otrzymać wyłącznie przez pokrycie tynku warstwą gładzi tynkarskiej).

OCENA OTYNKOWANEJ POWIERZCHNI.
Nie dopuszczalne są pęcherzyki powietrza na powierzchni tynku, a wszelkie nierówności nie mogą być  widoczne w 
normalnym oświetleniu. Nie dopuszcza się oceniania tynku w świetle smugowym.

Przy naprawie powierzchni tynku stwardniałego i całkowicie wyschniętego można użyć materiału naprawczego do 
zacierania, lecz pod warunkiem nakładania go na całej powierzchni.

9.  PODSTAWY PŁATNOŚCI 

Ogólne wymagania dotyczące płatności zawarto w SST-00

10.    PRZEPISY ZWIĄZANE

1. PN-85/B-04500 Zaprawy budowlane. Badania cech fizycznych i wytrzymałościowych.

2. PN~B-10106:1997 Tynki i zaprawy budowlane. Masy tynkarskie do wypraw pocienionych
3. PN-B-10107:1998 Tynki i zaprawy budowlane. Zaprawy pocienione do płytek mineralnych
4. PN-B-10107:1998/Az1:2000 Tynki i zaprawy budowlane. Zaprawy pocienione do płytek mineralnych (Zmiana Az1)
5. PN-B-10109:1998 Tynki i zaprawy budowlane. Suche mieszanki tynkarskie
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6. PN-90/B-14501 Zaprawy budowlane zwykłe
7. PN-B-30041:1997 Spoiwa gipsowe. Gips budowlany
8. PN-B-30042:1997 Spoiwa gipsowe. Gips szpachlowy, gips tynkarski i klej gipsowy.
9. PN-70/B-10100
10. Roboty tynkowe. Tynki zwykłe. Wymagania i badania przy odbiorze
11. PN-65/B-10101 Roboty tynkowe. Tynki szlachetne. Wymagania i badania przy odbiorze
12. PN-72/B-10122 Roboty okładzinowe. Suche tynki. Wymagania i badania przy odbiorze
13. PN-B-79405:1997 Płyty gipsowo-kartonowe
14. PN-B-79406:1997 Płyty warstwowe gipsowo-kartonowe
15. PN-B-19401:1996 Płyty gipsowo dźwiękochłonne, dekoracyjne i wentylacyjne
16. PN-B-19402:1996 Płyty gipsowo ścienne
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